atendimento de Índice Financeiro nas Apurações Objeto de Waiver é decorrente única e exclusivamente da 

alteração dos critérios de provisionamento contábeis aplicáveis e utilizados por controladas da Emissora para 

lançamentos extraordinários na provisão para créditos de liquidação duvidosa (PCLD), no valor total de 

R$644.000.000,00 (seiscentos e quarenta e quatro milhões de reais), sendo (a) o montante de R$229.000.000,00 

(duzentos e vinte nove milhões de reais) no 2º trimestre de 2020; e (b) o montante de R$415.000.000,00 

(quatrocentos e quinze milhões de reais) no 4º trimestre de 2020, sendo o cumprimento desta condição atestado 

pela Emissora por meio de declaração acompanhada de memória de cálculo feita com base em suas 

demonstrações financeiras ou informações trimestrais financeiras, conforme o caso.

[...]

CDI + 1,00% a.a.  

Situação da Emissora: A emissora até o vencimento final da Emissão esteve 
adimplente com suas obrigações. 

Emissora: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S.A. (anterior 
SARAIVA EDUCAÇÃO S.A.) 

Emissão: 4ª emissão 

Valor da emissão: R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais) 

Quantidade de debêntures emitidas: 2.200 (duas mil e duzentas debêntures) 

Espécie: Quirografária, com garantia adicional fidejussória 

Prazo de vencimento: As debêntures vencerão em 15.08.2026 

Garantias: Garantia Fidejussória da Cogna Educação S.A. (anterior Kroton 
Educacional S.A.) 

Remuneração: 

CDI + 1,00% a.a.